

INFORMAZIONI PERSONALI

Silvia Prati

Via della Repubblica 6 – 00043 Ciampino (RM)- Italia

+393456175136

silvia_prati@yahoo.it

<https://www.linkedin.com/in/silviapрати>

Sesso F | [Data di nascita](#) 14/10/1977 | [Nazionalità](#) Italiana



POSIZIONE RICOPERTA

Specialista senior in fondi europei e PNRR - Progettista - Europrogettista

Specializzazione innovazione sociale, socio-sanitario e socio-economico

Professione esercitata ai sensi della legge 14 gennaio 2013, n. 4

Oltre 120 progetti vinti in 7 anni - oltre 180 complessivi in carriera

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Amministratore Unico SME SYSTEM SRL – Servizi alle imprese

Vincitrice Premio Le Fonti Awards 2023 e 2024 come Miglior Studio di Consulenza in Italia per Imprese ed Enti no Profit

Esperta per il Corriere della Sera - Rubrica L'Esperto risponde - finanziamenti europei
Iscritta al registro esperti per le Istituzioni Europee n° EX2022D651251

Apr 2016 – attualmente



Amministratore unico

SME SYSTEM SRL – Roma

-Società di Servizi alle imprese e enti no-profit: europrogettazione, valutazione di impatto di progetto, finanza agevolata, progettazione sociale, internazionalizzazione d'impresa, sviluppo del partenariato strategico, sviluppo di social media marketing in sinergia con crescita su progetti europei, crowdfunding.

8 risorse umane in staff permanente di cui

-3 Senior (oltre 20 anni di esperienza): 1 europrogettista-progettista sociale; 1 consulente in sviluppo d'impresa; 1 consulente in innovazione Strategic Advisor

-5 Middle (oltre 4 anni di esperienza): 2 project manager/monitoraggio; 1 responsabile rendiconti europei; 1 esperto di PAC-PSR e fondi agricoltura; 1 social media manager

-oltre 60 consulenti specializzati;

- **Principali focus: socio-sanitario, cultura, apprendimento e e-learning, innovazione, ICT, socio-economico, target fragili, gender, cultura-cinema-teatro**

Settore Progettazione ed europrogettazione + Servizi alle imprese (sviluppo economico) + Dissemination su progetti UE

Feb 2014 – attualmente



Presidente – progettista/europrogettista (socio-sanitario e socio-economico)

Maendeleo for Children APS – Via della Repubblica 6 – Ciampino

-Presidente e legale rappresentante, progettista socio-sanitaria e valutazione di impatto di progetti sul disagio minorile, **coordinatrice globale della rete nazionale N-DSA-N** per la progettazione sulla neuropsichiatria dell'infanzia e dell'adolescenza. Erasmus +, DG JUST, AMIF, Reg.Lazio, Fondazioni, POR- FSE et al.

- **Principali focus: socio-sanitario, apprendimento e e-learning, innovazione sociale, socio-economico, target fragili, gender, salute mentale**

Settore Progettazione ed europrogettazione + Coordinamento network + Dissemination su progetti UE

Giù 2009 – attualmente



Europrogettista e progettista (socio-sanitario e socio-economico)

Libera professionista

-Europrogettista e progettista socio-sanitaria esperta in settore no profit, cooperazione allo sviluppo, inclusione sociale, neuropsichiatria infantile e dell'adolescenza, disagio mentale, dipendenze, cultura, telemedicina, donne e minori, creazione di network tematici, giustizia minorile, sviluppo territoriale, valutazione di impatto di progetti sociali. Coordinatrice TMEPG 2014-2016 (Telemedicine Euro Project Group) – gruppo in affiancamento alla Società Italiana di Telemedicina e Sanità elettronica. H2020, HEALTH PROGR, ERASMUS+, CREATIVE, EUROPEAID, DG JUST (REC, CERV,...), DG SANTE, POR-FESR/FSE, MAE/AICS, MIBACT, enti locali, fondazioni private et al.

Settore Progettazione ed europrogettazione

2004 - attualmente



Presidente e progettista (cooperazione, socio-sanitario e socio-economico)

Maendeleo-Italia ONLUS – Via Molossi 23 – Parma

Presidente e legale rappresentante, progettista di cooperazione internazionale e socio-sanitaria, incaricata della gestione indiretta, monitoraggio, valutazione di impatto e rendicontazione di tutti i progetti in RDCongo che l'associazione finanzia. Enti locali, fondazioni private et al.

Settore Progettazione ed europrogettazione – sviluppo economico Paesi Partner

Nov 2002 - attualmente



Formatrice in europrogettazione socio-sanitaria e socio-economica

Libera professionista

- Docente formatrice sui finanziamenti europei, sulle metodologie di progettazione e sulla strutturazione e gestione di progetti. Principali docenze degli ultimi 10 anni:

- Ott 2014 – AUXILIA ONLUS: La progettazione europea sociale, socio-sanitaria e di cooperazione allo sviluppo – 2gg
 - Ott 2014 – ASL RM B: Laboratorio di europrogettazione (corso ECM - Lazio) – 1 gg
 - Nov 2014 – Società Italia di Telemedicina: Seminario sulla progettazione in TM alla VI E-health Conference di Roma (Corso ECM – Lazio) – 1 gg
 - Dic 2014 – ASL RM B: Telemedicina in geriatria: dai bisogni dei pazienti ai servizi innovativi (corso ECM - Lazio) – 4gg
 - Gen 2015 – AUXILIA ONLUS in partenariato con Univ. Bologna (corsi di laurea in sviluppo e cooperazione internazionale): Metodologia di strutturazione di idee progettuali e sviluppo del partenariato strategico per i progetti europei – 1 gg
 - Feb-Mar 2015 – ASL RM B: Telemedicina nell'anziano: nuove tecnologie al servizio dei pazienti geriatrici (corso ECM - Lazio) – 5 gg
 - Mar 2015 – AUXILIA ONLUS: Approfondimenti sulla progettazione europea: indicatori, budget, gestione efficiente del lavoro a distanza, strumenti di monitoraggio e gestione – 2 gg
 - Mar 2015 – ASL RM B: Progettazione socio-sanitaria e europrogettazione in sanità (corso ECM - Lazio) – 5 gg
 - Apr 2015 – ASL RM B: La domotica al servizio dei pazienti geriatrici, disabili e con bisogni speciali (corso ECM - Lazio) – 5 gg
 - Feb-Apr 2015 – ASL FR: Strategia Europea per lo sviluppo. Nuove competenze per la progettazione aziendale (corso ECM - Lazio) – 4 gg
 - Lug 2015 – AKAMAE: Metodologia di strutturazione di idee progettuali e sviluppo del partenariato strategico per i progetti europei – 4 gg
 - Mag-Dic 2015 – ASL FR: Formazione sul campo su finanziamenti europei e bandistica – creazione del team aziendale di europrogettazione – 240 ore
 - Nov-Dic 2015 - Studio Bottari: Metodologia di strutturazione di idee progettuali e sviluppo del partenariato strategico per i progetti europei – 5 gg
 - Dic 2015 – Nov 2016 – Coop.Soc.Sant'Onofrio: Formazione sul campo su finanziamenti europei e bandistica – creazione del team aziendale di europrogettazione – 120 ore
 - Gen-Sett 2016 – Studio Bottari: Formazione sul campo su finanziamenti europei e bandistica – creazione del team aziendale di europrogettazione – 120 ore
 - Mag-Dic 2016 – ASL FR: Formazione sul campo su finanziamenti europei e bandistica – supporto al team aziendale di europrogettazione – 40 ore
 - 2016-2020 Formatrice MANDS – corsi in europrogettazione (Napoli e Roma) – Coordinatrice scientifica dell'executive master in europrogettazione e principale docente
 - 2020-2023 (in corso) Docente IPSOA – master in europrogettazione e PNRR per professionisti
 - 2023 (in corso) – Docente APRIL SOLUTIONS – master in europrogettazione e PNRR per avvocati e professionisti
- Docente formatrice nelle scuole secondarie superiori e presso gruppi giovanili sulla cooperazione internazionale, educazione allo sviluppo, microcredito, globalizzazione (oltre 150 incontri)

- Relatrice a convegni e seminari su temi legati alla cooperazione internazionale e a progetti in Africa Subsahariana

Settore Progettazione ed europrogettazione + Cooperazione Internazionale e EAS

Mag 2005 – Giu 2009



Europrogettista e progettista (cooperazione, socio-sanitario e socio-economico)

CIES – Via Merulana 198 – Roma

- Desk officer – Responsabile Paese Angola – Settore Cooperazione Internazionale. Ideazione, stesura, implementazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione di progetti di cooperazione internazionale, selezione e gestione del team in loco, relazioni istituzionali. EUROPEAID (ex B7-6000, ex B7-6002), MAE, UNICRI, UNPD, UNICEF, GLOBAL FUND, enti locali, fondazioni et al. Project designer, project manager e valutazione d'impatto dei progetti. Rapporti istituzionali e co-valutazione di impatto sulle politiche sociali in Angola in riferimento all'implementazione della nuova legislazione e nuove prassi in ambito digiustizia minorile (progetto MAE-UNICRI)
- 2 controlli di certificazione UNI-ISO sulla mia procedura di progettazione e gestione documenti, superati con valutazione **eccellente**.
- 1 missione di verifica Commissione Europea su attività e su parte amministrativa in loco di un progetto Europeaid Ex B7-6000 superata con valutazione **molto buona**.
- 1 auditoria KPMG su progetto GF/UNDP superata con valutazione **eccellente**.

Settore Progettazione ed europrogettazione



2006 –2008

Consulente su progetti UE e MAE (cooperazione, socio-sanitario e socio-economico)

CIES – Via Merulana 198 – Roma

- **Missioni brevi di monitoraggio, valutazione di progetto, valutazione di impatto** e supporto alla rendicontazione di progetti di cooperazione internazionale in Angola e Albania EUROPEAID (ex B7-6000, ex B7-6002), MAE/DGCS, UNPD, UNICEF.

Settore Progettazione ed europrogettazione (valutazione di progetti)

2002 –attualmente



Pubblicazioni per testate specializzate (cooperazione, socio-sanitario e socio-economico) - Libera professionista

- Principali testate: Sole24ore, IPSOA, Equilibri.net, Africa, Dossier speciali ong COOPI

Ultime pubblicazioni:

- **Articolista quindicinale per il quotidiano online di Wolters Kluwers (2023)**
- **Finanziare l'impresa sociale** - Fubini P. - Bonifazi A. - Prati S. // IPSOA, 2018
- **Il consulente intercetta i fondi Ue per l'impresa e amplia il business** – SOLE 24ORE – 6 agosto 2018
- **Le mosse giuste per calcolare il rating a misura di fondi Ue** – SOLE 24ORE – 13 agosto 2018
- **La redazione del business plan** – SOLE 24ORE – 20 agosto 2018
- **SME INSTRUMENT - Il colloquio con la Commissione europea** - SOLE 24ORE - 27 agosto 2018

Settore Editoria e giornalismo (sociale, socio-economico, cooperazione internazionale e geopolitica)

Feb – Apr 2003



Ricercatrice (geopolitica, economica e antropologica)

Institute of Development Policy and Management – Anversa (Belgio)

- Ricerche nella sezione Development Economics in collaborazione con il Centro di Studio della Regione dei Grandi Laghi d'Africa

Settore Ricerca sociale ed economica (cooperazione internazionale e geopolitica)

Mag 2002 – Dic 2006

Coordinatrice italiana ed europea

BABELS Network

- Organizzazione e coordinamento del servizio di interpretariato di supporto alle grandi convention della società civile. Servizio di selezione, formazione risorse, gestione team, nei seguenti Paesi: Belgio, Spagna, Francia, Italia, Regno Unito, Grecia, Svizzera, Turchia, Ecuador)

Settore Coordinamento network

Gen-Mag 2001



Staff al Direttore

IEPRI – Institut Européen de Perspectives et Relations Internationales de Bruxelles (Belgio)

- Organizzazione di eventi di networking e promozione dell'identità europea, relazioni istituzionali, collaborazione alla realizzazione delle pubblicazioni, ricerca sociale ed economica.

Settore Ricerca sociale ed economica (cooperazione internazionale e geopolitica)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2023-2024



UNIVERSITÀ DI PARMA

Master di I livello in Intelligenza Artificiale e Telemedicina - Facoltà di Medicina e Chirurgia - in corso
Università di Parma - 1.500 ore - in corso

2015-2016



Master di I livello in Neuropsicologia dell'età evolutiva – UDITORE

Università LUMSA - Consorzio Universitario Humanitas (collaborazione scientifica del Dipartimento di Neuroscienze e Neuroriabilitazione Ospedale Pediatrico Bambino Gesù - Roma, Servizio di Neuropsichiatria Infantile dell'Università Cattolica di Roma/Policlinico Gemelli e Federazione Logopedisti Italiani) - 1.500 ore

2013-2024



Numerose sessioni di aggiornamento e focus specifici – tra cui

Il International Conference on Mental Health Care - 25-26 ottobre 2018 – National Academy of Educational Science of Ukraine

Criteri di eleggibilità del costo del personale - 26 ottobre 2017 – Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea APRE (1h)

ICT: opportunità di finanziamento attraverso il cascade funding - 13 ottobre 2017 – Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea APRE (1h)

Le problematiche sanitarie più frequenti delle bambine/i adottati - 31 marzo 2017 – Regione Lazio – Agenzia regionale per le adozioni internazionali (3h)

HNN 2.0 - 13 febbraio 2017 – Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea APRE (1h)

SME INSTRUMENT - 14 giu 2016 – Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea APRE (1h)

Focus Europa 2020 - sett 2013 - Europa Cube Innovation Business School srl (40h)



1998-2004

UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI
FIRENZE

ULB

UNIVERSITÉ
LIBRE
DE BRUXELLES

Laurea VO in Scienze Politiche indirizzo Politico-Internazionale – specializzazione in Cooperazione allo Sviluppo - Università di Firenze – Facoltà di Scienze Politiche “Cesare Alfieri” + 1 anno accademico c/o ULB Bruxelles: **Ideazione, gestione e sviluppo di progetti di cooperazione internazionale (BXL)**, Economia Politica (FI), Statistica (FI), Economia Internazionale (FI), Diritto Internazionale (BXL), Relazioni Internazionali (BXL), Economia dello Sviluppo (FI – materia di laurea). **Tesi di Ricerca:** “Ricerca sulla povertà e sull’accesso al credito nel Kivu, RD Congo : presentazione dei dati (oltre 90.000 dati raccolti).

Procedure di presentazione e rendicontazione dei Programmi Promossi MAE

Ministero Affari Esteri (DGCS/Uff VII) – Federazione ONG

Lug 2006

Mag 2005

Come finanziare le cause sociali: ONG e realtà non profit di fronte alla sfida del fund raising
SOS Blu – Fund Raising.it - Roma

Feb-Mar 2003

Geopolitica dell’Africa Sub-Sahariana
Forum per i problemi della pace e della guerra – Firenze

Nov 2001

Le frontiere dell’intervento civile nei conflitti – corso di diplomazia popolare
Università dei popoli per la pace – Trento

Lug 1996

Diploma di maturità scientifica
Liceo Scientifico “G.Marconi” – Parma

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	Scritto
Francese	C2	C2	C2	C2	C2
Inglese	C1	C1	C1	C1	C1
Portoghese	B2	C1	B2	B1	C1
Spagnolo	A2	B1	A1	A1	A2
Swahili e ceppo bantu	--	RUDIMENTI	--	--	RUDIMENTI

Livelli: A1/2 Livello base-B1/2 Livello intermedio-C1/2 Livello avanzato

Competenze comunicative Eccellenti capacità relazionali innate, perfezionate anche nel corso delle numerose esperienze multiculturali di studio, lavoro e volontariato. Carattere solare, propositività, entusiasmo, capacità di gestione team di lavoro, problem solving, massima gestione dello stress e delle criticità, grandi capacità di mediazione per la progettazione partecipata, sviluppate grazie alla lunga esperienza di progettazione sociale e di lavoro in contesti culturali molto differenti tra loro e molto complessi.

Competenze organizzative e gestionali: Ottime capacità organizzative, precisione, puntualità innate, e di sviluppo di funzionali strumenti di gestione di progetti e clienti, perfezionate in particolare grazie all’organizzazione di eventi internazionali, alla gestione e rendicontazione di progetti complessi, al coordinamento di team fino a 400 persone e agli incarichi di responsabilità come presidente di realtà di Terzo Settore e come coordinatrice di reti anche europee.

Competenze Informatiche: Utilizzo quotidiano del computer con i più diffusi sistemi operativi anche open source. Livello avanzato di excel, programmi di elaborazione immagini e video, pacchetto office in generale. Ottime capacità di ricerca di informazioni sul web. Gestione dei contenuti dei siti web.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Publicazioni Principali : - Anche il vetro è per sempre: dossier contro lo sfruttamento illegale delle risorse in RD Congo (2011).

- Finanziare l'impresa sociale - Fubini P - Bonifazi A - Prati S // IPSOA (2018)

- Sport & Disturbi del Neurosviluppo – a cura di Prati S - Fucci MR – Miletto R // ALPES (2021)

- Tango, una passione che cura: la tangoterapia nelle patologie neuropsichiatriche – a cura di Nicchiotti R – Miletto R // ALPES (2022) – capitolo Tangoterapia, progetto del futuro: riflessioni di una progettista sociale

Oltre 60 articoli su Europrogettazione, Cooperazione Internazionale, Risorse illegali, tematiche sociali

Relatrice alle Conferenze: 27 nov 2002: “Globalizzazione : opportunità e limiti di una realtà che ci trasforma” – PR

27 feb 2003: “Guerre dimenticate e reportages: appiattimento e non-informazione dei mass-media” - PR 9 mar 2004: “Energie Rinnovabili e sviluppo dell’Africa: un progetto nella RD Congo” - PR

21 ott 2011: “Per la pace, la democrazia e lo stato di diritto in R.D.Congo. Prospettive per uno stato di diritto e per uno sviluppo economico sostenibile” - RM

26 ott 2012: “Anche il vetro è per sempre - lo sfruttamento illegale delle risorse nella R.D. Congo” - RM

Appartenenza a associazioni: Past President ASSOEURO – prima associazione italiana degli europrogettisti ai sensi della Ig 4/2013 Socio APIS – Associazione Italiana Progettisti Sociali; Presidente Maendeleo-Italia ONLUS; Presidente Maendeleo for Children



Riconoscimenti e premi : Le Fonti Award 2023 - Migliore Studio di Consulenza per Imprese ed Enti no profit

Partecipazione a diversi concorsi nazionali di poesia (vinti alcuni premi della critica), pubblicazioni su riviste letterarie e antologie contemporanee di diversi pezzi di prosa e poesia.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del DGRP 679/2016 e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Ciampino , 27 settembre 2024

Silvia Ratti